לחילופין, מבקשים העותרים, הרשומים במרשם האוכלוסין הפלסטיני, כי יוענקו להם אזרחות ישראלית או מעמד קבע בישראל באופן ראשוני.

2. העותרת נולדה בישראל ביום 23.4.1960, והיתה בעלת אזרחות ישראלית מכח לידה. ביום 6.10.1980 חתמה העותרת על טופס בקשת ויתור על אזרחותה הישראלית, בהתאם לסעיף 10(ב) לחוק האזרחות, התשי"ב-1952 (להלן: חוק האזרחות) בנוסחו דאז, וזאת נוכח כוונתה לצאת את ישראל לירדן ביום 6.12.1980. כן הגישה העותרת בקשה ללשכה לעליה ולמרשם שכותרתה "שינוי תעודת זהות מישראלית לירדנית (תעודת זהות מהממשל הצבאי)". כוונת הבקשה היתה כי תוענק לה תעודת תושב של אזור יהודה, שומרון וחבל עזה (להלן: האזור).

בשנת 1997 שבה העותרת, ועמה ארבעת ילדיה, להתגורר בישראל, ובשנת 2003 פנתה למשיבים בבקשה להחזיר לה את אזרחותה הישראלית. ביום 21.1.2004 ניתנה תשובה לבקשה, אשר על פיה, העותרת ויתרה על אזרחותה לצורך הגירה לירדן, ובהתאם לחוק האזרחות, ויתור כזה אינו הפיך. כן צויין, כי העותרת רשאית לבקש הכרה במעמד על פי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן: חוק הכניסה לישראל). העותרת פעלה בהתאם להפנייה זו, והגישה ביום 8.9.2004 בקשה לרישיון לישיבת קבע בישראל, כאשר היא כוללת בבקשה גם את בן-זוגה וארבעת ילדיה. ביום 26.9.2004 הודע לעותרת כי בקשתה סורבה, משהיא אינה עומדת בתנאים שמציב חוק

הכניסה לישראל.

14. לצד האמור, הוסבר כי בתקופה בה ביקשה העותרת להגר לירדן, ויתור על אזרחות ישראלית של מי שהיגר לירדן התחייב על פי דין; באותה עת היו מקרים דומים בהם ביקשו אזרחים ישראלים להגר למדינות אויב, כהגדרתן בסעיף 2א לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954 (להלן: החוק למניעת הסתננות), וביניהן ירדן. כניסת אזרחים ישראלים למדינות אויב אסורה על פי תקנה 5 לתקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ), התשי"ט-1948, אלא בכפוף לקבלת היתר מיוחד, כאשר באותה עת, קודם לכריתת הסכם השלום עם ירדן, טרם הוצא ההיתר הכללי שאיפשר כניסת ישראלים לירדן.

העותרים יכולים אף להתגורר באזור, מאחר שהם רשומים במרשם האזור כתושבים. עוד הודגש, כי בענייננו, כל ילדיה של העותרת, למעט הצעיר שבהם, הם בגירים נכון ליום הגשת העתירה.

16. מעבר לכך, נטען, כי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת השעה), התשס"ג-2003 (להלן: הוראת השעה) חולש כיום על בקשותיהם של העותרים למתן מעמד בישראל, ומגביל את יכולתם לרכוש מעמד בישראל. תוקפו של החוק הוארך באחרונה בשישה חודשים נוספים עד ליום 31.7.2011 (צו האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (הארכת תוקף החוק), התשע"א-2011, ק"ת 6971, מיום 31.1.2011, בעמ' 612). יוער בהקשר זה כי שאלת חוקתיותה של הוראת השעה נדונה בבג"ץ 7052/03 עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' שר הפנים (לא פורסם, 14.5.2006) (להלן: ענין עדאלה), שם נקבע, כי החוק עומד במבחן החוקתיות.

ביום 1.8.2005 תוקנה הוראת השעה (תיקון מס' 1), ובנוסף להרחבת הסייגים לתחולת מגבלות המעמד הקבועות בה, שונה גם נוסח ההגדרה של המושג "תושב אזור" הקבועה בסעיף 1, כדלקמן:

"תושב אזור" – מי שרשום במרשם האוכלוסין של האזור, וכן מי שמתגורר באזור אף שאינו רשום במרשם האוכלוסין של האזור, ולמעט תושב יישוב ישראלי באזור" (חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון), התשס"ה-2005, ס"ח 2018, מיום 1.8.2005, בעמ' 730 (להלן: תיקון מס' 1 להוראת השעה, או ההגדרה המתוקנת); (הדגשה לא במקור)).

זהו גם נוסח ההגדרה הקבועה בסעיף 1 להוראת השעה, במתכונתה דהיום.

24. השאלה האם, על פי ההגדרה המתוקנת, די ברישומו של אדם במרשם האוכלוסין של האזור כדי שייחשב כ"תושב אזור", שעליו חלה הוראת השעה עמדה במרכזו של ע"מ 1621/08 מדינת ישראל נ' חטיב (לא פורסם, 30.1.2011) (להלן: ענין חטיב).

העותרת, אשר החזיקה באזרחות ישראלית מכח לידה, ביקשה ביום 6.10.1980, בהיותה בגירה כבת 20, לוותר על אזרחותה, וזאת נוכח כוונתה להגר לירדן ביום 6.12.1980, כהצהרתה במסגרת בקשתה שהוגשה על פי סעיף 10(ב) לחוק האזרחות כנוסחו אותה עת. על פי נוסח זה "אזרח ישראלי בגיר המצהיר שרצונו לחדול מהיות

תושב ישראל, רשאי, אם ראה שר הפנים סיבה מיוחדת המצדיקה זאת, להצהיר שרצונו לוותר על אזרחותו" (סעיף 1 לחוק האזרחות (תיקון). התשי"ח-1958, ס"ח 246, מיום 13.3.1958, בעמ' 84 (להלן: תיקון מס' 1 לחוק האזרחות)). ביום 13.11.1980 הודע לעותרת כי שר הפנים נעתר לבקשתה לוותר על האזרחות, וזאת בהתאם לסמכותו הקבועה בסעיף 10(ג) לחוק האזרחות, כנוסחו אותה עת, על פיו "כל ויתור על אזרחות טעון הסכמת שר הפנים" (ראו: סעיף 1 לתיקון מס' 1 לחוק האזרחות).

הכניסה של אזרחים ישראלים לארצות אלה היתה אסורה, ומותנית בהיתר מיוחד על פי תקנה 5 לתקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ), התשי"ט-1948, שתוקפן הוארך מכח פקודת הארכת תוקף של תקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ), התש"ט-1948, והיו בתוקף בעת ויתור העותרת על אזרחותה הישראלית והגירתה לירדן. רק שנים רבות לאחר מכן, בעקבות כריתת הסכם השלום עם ירדן, הוסדרה כניסתם של אזרחים ישראלים לירדן בהיתר כללי (י"פ 4260, מיום 13.11.1994, בעמ' 13).

597). בעת בה ביקשה העותרת להגר לירדן היתה, אפוא, הכניסה של אזרחי ישראל לירדן, אז מדינת אויב, מוגבלת על פי הדין.

הוראה זו את בג"ץ 2934/07 שורת הדין Israel Law Center נ' יו"ר הכנסת, פסקאות 17-21 (לא פורסם, 16.9.2007); כן ראו: אמנון רובינשטיין וברק מדינה המשפט החוקתי של מדינת ישראל כרך ב – רשויות השלטון ואזרחות 1108 (2005)). יצויין, כי סעיף 11(א) הושמט לבסוף מחוק האזרחות במסגרת חוק האזרחות (תיקון מס' 9), התשס"ח-2008 (ס"ח 2176, מיום 6.8.2008, בעמ' 810).

על בסיס הוראת חוק זו, טענו המשיבים כי במועד הרלבנטי לויתורה של העותרת על אזרחותה, אזרחי ישראל שביקש להגר לירדן חויב על פי דין לוותר על אזרחותו הישראלית.

43. חוק הכניסה לישראל מחייב כי ישיבה בישראל של מי שאיננו אזרח ישראלי או בעל אשרת עולה או תעודת עולה תהיה על פי רישיון ישיבה, אשר הסמכות להעניקו מסורה לשר הפנים (סעיפים 1(ב) ו-2 לחוק הכניסה לישראל). חוק הכניסה לישראל ותקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974 שהותקנו מכוחו, מעניקים שיקול דעת רחב לשר הפנים בהפעלת סמכותו להעניק רישיונות אלו (בג"ץ 758/88 קנדל נ' שר הפנים, פ"ד מו(4) 505, 520 (1992) (להלן: ענין קנדל); בג"ץ 4156/01 דימיטרוב נ' משרד הפנים, פ"ד נו(6) 289, 293 (2002) (להלן: ענין דימיטרוב); עע"מ 4614/05 מדינת ישראל נ' אורן, פסקה 5 (לא פורסם, 16.3.2006) (להלן: ענין אורן); בר"ם 696/06 אלקנוב נ' בית הדין לביקורת המשמורת של שוהים שלא כדון, פסקה 16 (לא פורסם, 18.12.2006) (להלן: ענין אלקנוב)).

לצורך שקילת ההיבט ההומניטארי, הוקמה הוועדה הבינמשרדית לעניינים הומניטאריים (להלן: הוועדה הבינמשרדית), הפועלת על פי נוהל משרד הפנים מס' 5.2.0022 (להלן: נוהל הוועדה הבינמשרדית), והיא משמשת ועדה מייעצת למנהל רשות מינהל האוכלוסין "בבואו לבחון בקשות למתן מעמד בישראל, מכח חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, אשר אינן עומדות בקריטריונים הקבועים בנהלים השונים" (סעיף א' לנוהל הוועדה הבינמשרדית ; עת"מ (י-ם) 101/07 אבו ני

נ' משרד הפנים, פסקה 7 (לא פורסם, 22.10.2007); עת"מ (י-ם) 705/07 מוסקרה נ' שר הפנים, פסקה 34 (לא פורסם, 21.12.2009) (להלן: ענין מוסקרה)).

55.